
TERÇA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 201312 CADERNO 1

PORTARIA N° 863/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594688

BELÉM/PA, 04 DE OUTUBRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ALAN JORGE MOREIRA, matrícula nº 
58320391, como fi scal do Convênio n.° 024/2013, a contar de 
03 de OUTUBRO de 2013, cujo objeto é a viabilização de mão de 
obra carcerária de internos custodiados no Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, para a execução de atividade laborativa 
de manipulação e preparação de alimentos, celebrado entre a 
EMPRESA OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 864/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594690

BELÉM/PA, 04 DE OUTUBRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor RENATO VERAS SANTANA, matrícula nº 
541807051, como fi scal do Convênio n.° 019/2013, a contar 
de 03 de OUTUBRO de 2013, cujo objeto é a viabilização de 
mão de obra carcerária de internos custodiados no Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, para a execução de atividade 
laborativa de manipulação e preparação de alimentos, celebrado 
entre a EMPRESA COMISSARIA ARÉA DO RIO DE JANEIRO e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 865/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594694

BELÉM/PA, 04 DE OUTUBRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora ADRIANA SILVIA ARAUJO, matrícula 
nº 5888632, como fi scal do Convênio n.° 019/2013, a contar 
de 03 de OUTUBRO de 2013, cujo objeto é a viabilização de 
mão de obra carcerária de internos custodiados no Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, para a execução de atividade 
laborativa de manipulação e preparação de alimentos, celebrado 
entre a EMPRESA COMISSARIA ARÉA DO RIO DE JANEIRO e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594745
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 01/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO - SECOM, CNPJ N° 05.575.916/0001-93.
OBJETO DO TERMO: Cooperação Técnica e Financeira entre os 
partícipes visando a transferência de crédito do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN e Secretaria de Estado 
de Comunicação – SECOM, por meio de destaque orçamentário 
de acordo com Plano de Trabalho anexo.
VALOR DO TERMO ORIGINAL: R$-2.831.900,00 (dois milhões, 
oitocentos e trinta e um mil, novecentos reais).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Sexta 
– Da Vigência”, ao termo de cooperação originário.
VIGÊNCIA: Início: 01/10/2013 Término: 31/12/2013
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Agostinho Queiroz Soares
Adm. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 594759

Contrato: 54
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecer à CONTRATANTE acervo bibliográfi co, jurídico, 
técnico e mídia de apoio para atender este Departamento de 
Trânsito.

Valor Total: 78.778,62
Data Assinatura: 04/10/2013
Vigência: 04/10/2013 a 03/10/2014
Pregão Eletrônico: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0261000000          Estadual
06181134263510000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: EDIÇÕES VÉRTICE EDITORA E DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS LTDA
Endereço: R Vítor A Fortunato, 439
CEP. 06612-800 - Jandira/SPTelefone: 1147720100
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594832

PORTARIA: 2657/2013
Objetivo: A fi m de inspecionar e fazer o levantamento técnico 
de imóvel, com a fi nalidade de possivelmente projetar e orçar a 
sede da Ciretran, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571936071/ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE (Analista de 
Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 04/10/2013
0571757891/ATILA DE MORAES MACHADO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 04/10/2013
571756432/HENRIQUE VASCONCELOS PIRES NETO (Analista de 
Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 04/10/2013
571966831/MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA (Analista 
de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 
04/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594845

PORTARIA: 2641/2013
Objetivo: A fi m de dar conclusão dos trabalhos da Comissão 
da Sindicância instituída pela PORTARIA Nº 2201/2013-DG/
CORREGEDORIA, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571764731/DANIEL BATISTA CORRÊA (Assistente de Trânsito) / 
10.0 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594851

PORTARIA: 2664/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PATRICIA ALVES DA SILVA               Gerente                  80941141
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134126000000    0261000000          339036              250,00
06125134126000000    0261000000          339039              250,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594862

PORTARIA: 2665/2013
Objetivo: A fi m de realizar vistorias técnicas para credenciamento 
e renovação de credenciamento de CFS’S na regional, daquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571927921/ANTONIO DO CARMO BRAGA FILHO (Analista de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013
80941141/PATRICIA ALVES DA SILVA (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013
59040431/RENATA PACHECO VASCONCELOS VELOSO 
(Assistente Adm.) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
11/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594922

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
tendo como origem o requerimento protocolado pela empresa 
interessada, autuado e processado em conformidade com as 
disposições da PORTARIA Nº 2.277 de 04 de julho de 2011 do 
DETRAN/PA, credenciada até 06/10/2014, a empresa abaixo 
qualifi cada, para prestação de serviços de guinchamento e 
remoção de veículos, nos termos da legislação aplicável, na 
circunscrição dos municípios de Morais de Almeida, Castelo dos 
Sonhos, Oriximiná, Terra Santa, Faro, Óbidos, Curuá, Juruti, 
Alenquer, Belterra, Santarém, Aveiro, Mujuí dos Campos, 
Itaituba, Jacareacanga, Almeirim, Prainha, Monte Alegre, Porto 
de Móz, Senador José Porfírio, Vitória do Xingú, Brasil Novo, 
Medicilândia, Uruará, Placas, Rurópolis, Altamira, Trairão e Novo 
Progresso.
Processo nº 2013/350079
Empresa: J. B. S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Avenida Borges Leal, 2250, Bairro Aparecida, 
Santarém/PA, CEP: 68040-080.
Credenciamento nº 08/2013
Belém (PA), 07 de outubro de 2013.
Adm. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2700/2013-DG, DE 24 DE SETEMBRO DE 
2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595097
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Comissão Mista de Credenciamento de 
Clínicas Médicas e Psicológicas, instiuida pela PORTARIA Nº 
2265/2013-DG, publicada no DOE 32.460 de 14 de agosto de 
2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 5236/2013, do CRM/
PA, informando a impossibilidade de indicação de membro 
representante do referido conselho profi ssional para compor a 
Comissão Mista em questão;
CONSIDERANDO a ausência de respostas aos ofícios expedidos 
ao Ministério Público Estadual e à Assembleia Legislativa do 
Pará para que indicassem seus respectivos representantes na 
Comissão Mista;
CONSIDERANDO, por fi m, a necessidade de prorrogar o prazo da 
Comissão, com vistas à conclusão dos seus trabalhos;
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar o prosseguimento dos trabalhos da Comissão 
Mista de Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas sem 
os representantes do CRM/PA, do Ministério Público Estadual e 
da Assembleia Legislativa do Pará.
Art. 2º. Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão até o dia 16 de outubro de 2013.
Art. 3º. Os efeitos desta Portaria retroagirão à data de 14 de 
setembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares

Diretor Geral, DOE 32.437

Mat.: 57195291/4

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
OPERACIONAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595120
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 003/2013

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP, CNPJ N° 05.054.911/0001-15.
OBJETO DO TERMO: Cooperação Técnica e Operacional com 
Encargos Financeiros entre os partícipes visando a transferência 
de recursos fi nanceiros do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN para a Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP, de acordo com Plano de Trabalho anexo e 
Cronograma de Desembolso, visando a realização dos serviços 
de estabilização estrutural das passarelas, nos municípios de 
Belém e Ananindeua/PA.
VALOR DO TERMO: R$-150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; Função – 06 – Segurança Pública; Subfunção 
– 125 – Normatização e Fiscalização; Programa – 1341 – 
Segurança no Trânsito; Projeto/Atividade – 6747 – Sinalização 
Viária; Elemento de Despesa –  449051 – Obras e Instalações; 
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
VIGÊNCIA: Início: 04/10/2013 Término: 01/01/2014
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Agostinho Queiroz Soares
Adm. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595216

PORTARIA Nº 2634/2013-DG/CGP DE 27.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Ministério Público do Estado do 
Pará, constante do Ofício nº 973/2013-MP/PGJ, de 25/07/2013, 
para cedência da servidora JESUÍNA CARVALHO WATANABE, 
Procuradora Autárquica, à Procuradoria Geral de Justiça, sem 
ônus para este Departamento;
CONSIDERANDO a autorização da Secretaria de Estado de 
Administração, às fl s. 16, do processo 2013/358355, para 
cedência de conformidade com art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto 
648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência da servidora JESUÍNA CARVALHO 
WATANABE, Procuradora Autárquica, matrícula 57196023/1, 
lotada na Procuradoria Jurídica deste Departamento, ao Ministério 
Público do Estado do Pará/Procuradoria Geral de Justiça, com 
ônus para o Órgão cessionário, mediante reembolso, conforme 
estabelecido no art. 5º, §§ 1º e 2º, do Decreto 648/2013, de 
17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/09/2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2565/2013-DG/CGP DE 24.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2005-CONTRAN;
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MARCÍLIO DOS SANTOS GONÇALVES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176348/1, lotado na 
Diretoria Administrativa e Financeira/Comissão de Leilão, para 
desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito, no período 
de 26/09/2013 a 25/09/2014, na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
26.09.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437


